
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2017/DD/05435 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/05435 

 Del: 04/08/2017 

 Esecutivo da: 04/08/2017 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

“Riqualificazione di Piazza delle Cure – Interventi di demolizione per la riqualificazione dell’area 

mercatale e realizzazione nuova area di sosta” C.O. 150365 

Rettifica provvedimento dirigenziale n. 5374/2017 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto il provvedimento dirigenziale n. 5374/2017 con il quale, tra l’altro, è stata disposta l’indizione di 

procedura aperta per la scelta del contraente esecutore delle opere di  “Riqualificazione di Piazza delle Cure 

– Interventi di demolizione per la riqualificazione dell’area mercatale e realizzazione nuova area di sosta” 

C.O. 150365 – CUP H14E14000890007 

 

Considerato che in tale provvedimento sono presenti alcuni errori materiali e, precisamente: 

nella parte narrativa il periodo “DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in 

questione è inferiore a 1.000.000 euro e che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OS23- I 

categoria, quale categoria prevalente e  nella categoria OG3 – I° categoria, quale categoria scorporabile 

con obbligo di qualificazione, che pertanto i concorrenti dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti speciali consistenti nella certificazione SOA – 

Categoria OS23 - I° e nella certificazione SOA – Categoria OG3 – I°” 

deve essere sostituito con il periodo:  

“DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 

1.000.000 euro e che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OS23- I classifica, quale categoria 

prevalente e  nella categoria OG3 – I° classifica, quale categoria scorporabile con obbligo di qualificazione, 

che pertanto i concorrenti dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, anche dei requisiti speciali consistenti nella certificazione SOA – Categoria OS23 - I° e nella 

certificazione SOA – Categoria OG3 – I°.” 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2017/DD/05435 

 

 

nella parte dispositiva il punto 4. deve essere così sostituito: 

 

4. di disporre, per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente 

richiamate, l'indizione di procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 

base di gara; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 

dirigenti. 

VISTI: 

il D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 

vigore; 

l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;      

l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

rettificare il provvedimento dirigenziale n. 5374/2017 nel seguente modo: 

 

1. nella parte narrativa il periodo “DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di 

appalto in questione è inferiore a 1.000.000 euro e che i lavori da realizzare ricadono nella 

Categoria OS23- I categoria, quale categoria prevalente e  nella categoria OG3 – I° categoria, 

quale categoria scorporabile con obbligo di qualificazione, che pertanto i concorrenti dovranno 

essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti 

speciali consistenti nella certificazione SOA – Categoria OS23 - I° e nella certificazione SOA – 

Categoria OG3 – I°” 

deve essere sostituito con il periodo:  

“DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 

1.000.000 euro e che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OS23- I classifica, quale 

categoria prevalente e  nella categoria OG3 – I° classifica, quale categoria scorporabile con 

obbligo di qualificazione, che pertanto i concorrenti dovranno essere in possesso, oltre che dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti speciali consistenti nella 

certificazione SOA – Categoria OS23 - I° e nella certificazione SOA – Categoria OG3 – I°.” 

 

nella parte dispositiva il punto 4. deve essere così sostituito: 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2017/DD/05435 

 

4. di disporre, per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente 

richiamate, l'indizione di procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 04/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


